



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session :2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS :CLASS – VII

Subject : ENGLISH

Month	Working Days	Lessons / Topics / Days
April	13	Living English –unit 1 – section 2 – Teachers are the world – 3 days The Grammarite – Chapter 1 – The Sentence – 3 days Literature Reader – unit 1 – chapter 1 – The Montessori Method – 2 days Honeycomb – chapter 1 – Three Questions – 3 days <ul style="list-style-type: none"> • 1 Buffer day
May	8	<ul style="list-style-type: none"> • Revision – 4 days • Monthly Test Living English – unit 2 – section 1 – The Inexperienced Ghost – 4 days
June	9	The Grammarite – chapter 2 - Nouns – 3 days Honeycomb – chapter 2 – A Gift of Chappals – 4 days <ul style="list-style-type: none"> • Revision – 2 days
July	11	<ul style="list-style-type: none"> • P.A-1 Examination Literature Reader – Unit 2 – Chapter 3 – The Pie and the Tart – 2 days Honeycomb – Poem – The Rebel – 2 days Living English – Unit 3 – section 2 – The Bet – 5 days The Grammarite - Letter – Formal / Informal – 1 day <ul style="list-style-type: none"> • 1 Buffer day
August	15	Honeycomb – Chapter 3 – Gopal and the Hilsa fish – 3 days Living English – Unit 2 – section 3 – Antigonish – 2 days Literature Reader – unit 3 – Chapter 5 – A Christmas Carol – 4 days Grammar – Chapter 3 – Adjectives – 3 days Chapter 4 – Pronouns – 3 days
September	9	Grammar – Chapter 5 – Verbs – 5 days <ul style="list-style-type: none"> • Revision – 4 days • Half Yearly Examination
October	11	Honeycomb – Chapter 4 – The Ashes that made tree bloom – 3 days Literature Reader – Unit 4 – Chapter 8 – The Conjuror’s Revenge – 1 day The Grammarite – Chapter 6 – Tenses - 5 days <ul style="list-style-type: none"> • 2 buffer days
November	17	Living English – Unit 4 – section 1 – Hop, Skip and Jump – 3 days Honeycomb – Chapter 6 – Expert Detectives – 4 days The Grammarite – Chapter 7 – Adverbs – 3 days Chapter 8 – Prepositions – 3 days Chapter 9 – Auxiliary verbs – 3 days <ul style="list-style-type: none"> • 1 Buffer Days

December	6	<ul style="list-style-type: none"> • Revision – 2 days • P.A-2 Examination <p>Honeycomb – Poem – Dad and the cat and the tree – 2 days Poem – Meadow Surprises – 2 days</p>
January	20	<p>Living English – Unit 5 – section 2 – How they Packed – 3 days Literature Reader – unit 5 – Chapter 9 – The Post Master – 2 days Honeycomb – Chapter 8 – Fire: Friend and Foe – 4 days Poem – Garden Snake – 1 day The Grammarite – Chapter 12 – Direct and Indirect Speech – 5 days Chapter 13 – Phrases and Clauses – 3 days</p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 Buffer days
February	20	<p>Honeycomb – Chapter 10 – The Story of Cricket – 3 days Living English – Unit 6 – section 2 – Ru at the ceremony – 3 days Unit 4 – section 3 – The Echoing Green – 2 days Unit 5 – section 3 – The people Upstairs – 2 days The Grammarite – Chapter 15 – Voice – 4 days Chapter 16 – Determiners – 4 days Chapter 14 – Sentences: Simple and Compound – 2 days Literature Reader – Revision</p>
March	6	<ul style="list-style-type: none"> • Revision • Annual Examination



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session :2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS :CLASS – VII

Subject : HINDI

माह	पाठ्यक्रम	क्रियाकलाप
अप्रैल 13 दिन	साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के व्याकरण-वर्ण-विचार, शब्द-विचार शब्द भंडार-पर्यायवाची शब्द(1-20), विलोम शब्द रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन	<ul style="list-style-type: none">पक्षियों की सुरक्षा हेतु अपने ही घर की छतपर पक्षियों के लिए दाना पानी की व्यवस्था करें।पक्षियों से संबंधित कोई अन्य कविता याद करें एवं कक्षा में सुनाएं /A4 साइज पेपर पर लिखें।हिंदी के महीनों के नाम कॉपी में लिखें।अपनी दादी मां का चित्र चिपकाए और उनके कोई पांच घरेलू नुस्खे A4 साइज पेपर पर या कॉपी में लिखें।
मई 09 दिन	साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-2 दादी माँ व्याकरण-सर्वनाम, शब्द भंडार-मुहावरे(1-20), वाक्यांश(1-20), अनेकार्थी शब्द(1-15), श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द(1 - 15) रचनात्मक कार्य- अनौपचारिक पत्रलेखन, अपठित गद्यांश	<ul style="list-style-type: none">नदियों और हिमालय पर जयशंकर प्रसाद, रामधारी सिंह दिनकर एवं गोपाल सिंह नेपाली द्वारा लिखित कविताओं में से एक कविता याद करें और कक्षा में सुनाएं।नदियों के महत्व को बताते हुए नदियों की सुरक्षा हेतु कौन कौन से कदम उठाए जा रहे हैं समाचार पत्र से जानकारी प्राप्त करें और लिखें।
जून 09 दिन	साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-3 हिमालय की बेटियाँ पाठ-4 कठपुतली शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द (21-40) रचनात्मक कार्य- अपठित पद्यांश	<ul style="list-style-type: none">कागज अथवा कपड़े से कठपुतली बनाएं।एक फेरीवाले से बातचीत करके जो जानकारी प्राप्त हुई उसे संवाद के रूप में लिखें उदाहरणार्थ मिठाई वाले का शब्द चित्र प्रस्तुत करें।
जुलाई 20 दिन	साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-5 मिठाईवाला मधुबन सदाबहार कहानियां (भाग-7) पाठ-3 अब्बूखां की बकरी व्याकरण- लिंग, वचन, वाक्य (अर्थ के आधार पर) शब्द भंडार- वाक्यांश (21-40) रचनात्मक कार्य- संवाद लेखन, अपठित गद्यांश-पद्यांश, अनुच्छेद लेखन, P.A-1 Examination	<ul style="list-style-type: none">मौखिक एवं लिखित क्विज /प्रश्नोत्तरी रक्त से संबंधित।अपने ब्लड ग्रुप / रक्त समूह का पता करें ओ पॉजिटिव रक्त समूह के महत्व को जाने एवं कक्षा में रक्त शब्द से शब्द पहेली खेलें।मेरी मां पर 80 शब्दों में एक अनुच्छेद लिखें।मालगुडी डेज की कोई एक कहानी पढ़ें और उसे कक्षा में सुनाएं एवं उसे A4 साइज पेपर पर सचित्र अंकित करें।
अगस्त 22 दिन	साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-8 शाम एक किसान पाठ-9 चिड़िया की बच्ची व्याकरण-विशेषण, उपसर्ग, संधि (स्वर	<ul style="list-style-type: none">रहीम दास एवं कबीरदास के मिलते जुलते पांच पांच दोहे याद करें एवं लिखें।कोई पांच खेलों के नाम लिखें जो गली मोहल्ले में खेले जाते रहे हैं A4 साइज पेपर पर

	<p>संधि) शब्द भंडार-मुहावरे(21-40) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, औपचारिक पत्र, संवाद,</p>	<p>उनके चित्र चिपकाए साथ ही किसी एक खेल के खेलने की विधि को भी दर्शाए।</p>
<p>सितंबर 11 दिन</p>	<p>मधुबन सदाबहार कहानियां (भाग-7) पाठ-4 एक स्वप्न शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द (41-60), श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (16 -30), अनेकार्थी (16 -22), रचनात्मक कार्य- अपठित गद्यांश-पद्यांश</p>	<p>Half Yearly Examination</p>
<p>अक्टूबर 12 दिन</p>	<p>साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-11 रहीम के दोहे मधुबन सदाबहार कहानियां (भाग-7) पाठ-10 कुत्ता व्याकरण- क्रिया (कर्म के आधार पर), शब्द भंडार- वाक्यांश(41-60), मुहावरे (41-60) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, विज्ञापन लेखन</p>	<ul style="list-style-type: none"> हमें घमंड नहीं करना चाहिए इस पर एक लघु कथा लिखें A4 साइज पेपर पर। किन्हीं पांच राज्यों के विशिष्ट व्यंजनों का चित्र चिपकाए एवं उनके नाम लिखें A4 साइज पेपर पर। या कक्षा में सामग्री लाकर बिना चूल्हे का प्रयोग किए हुए भोज्य पदार्थ बनाएं एवं शीतल पेय पदार्थ तैयार करें।
<p>नवंबर 21 दिन</p>	<p>साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-13 एक तिनका पाठ-14 खानपान की बदलती तस्वीर व्याकरण-काल, समास शब्द भंडार- समरूपी भिन्नार्थक शब्द (16-39) रचनात्मक कार्य- अपठित गद्यांश,अपठित पद्यांश</p>	<ul style="list-style-type: none"> चिड़ियाघर की सैर करें और किसी एक पशु या पक्षी के बारे में जानकारी प्राप्त कर रेखा चित्र के माध्यम से दर्शाए। भक्ति काल के कवियों के नाम की सूची बनाएं और उनकी एक एक रचना का नाम भी लिखें तथा कृष्ण लीला से संबंधित कोई एक कथा को पीपीटी में दर्शाए या A4 साइज पेपर पर सचित्र अंकित करें।
<p>दिसंबर 17 दिन</p>	<p>साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-15 नीलकंठ मधुबन सदाबहार कहानियां (भाग-7) पाठ-12 हाथों का मूल्य व्याकरण- प्रत्यय, विरामचिह्न शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द (61-80) रचनात्मक कार्य- अनुच्छेद लेखन, विज्ञापन लेखन, अनौपचारिक पत्र</p>	<ul style="list-style-type: none"> 1857 के आंदोलन में भाग लेने वाले किन्हीं चार क्रांतिकारियों के नाम लिखकर उनके चित्र चिपकाएं एवं उनका संक्षिप्त परिचय दें। <p>P.A-2 Examination</p>
<p>जनवरी 19 दिन</p>	<p>साहित्य (वसंत भाग-2) पाठ-16 भोर और बरखा व्याकरण-संधि (व्यंजन) शब्द भंडार-मुहावरे(61-80) रचनात्मक कार्य- पत्र, विज्ञापन, अनुच्छेद</p>	<ul style="list-style-type: none"> धनराज पिल्ले एक हॉकी खिलाड़ी पर अनुच्छेद लिखें या अपने किसी प्रिय खिलाड़ी के साथ साक्षात्कार को संवाद के रूप में प्रस्तुत करें।

	लेखन	
फरवरी 20 दिन	साहित्य- व्याकरण- रचनाकार्य से वार्षिक परीक्षा हेतु पुनरावर्तन	
मार्च	Annual Examination	
सहायक काव्य		
<ul style="list-style-type: none">• माँ कह एक कहानी- मैथिलीशरण गुप्त• भिक्षुक-सूर्यकांत त्रिपाठी निराला• मेरा नया बचपन-सुभद्राकुमारी चौहान• पुष्प की अभिलाषा - माखनलाल चतुर्वेदी		



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session :2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS :CLASS – VII

Subject: Mathematics

MONTH	Working Days (Approx.)	Lessons/Topics
April	11	CH1. Integers CH2. Fractions and Decimals
May	06	CH2. Fractions and Decimals
June	09	CH3. Data Handling
July	14	Buffer Week CH4. Simple Equation P.A-1 Examination
August	15	CH5. Lines and Angles CH6. The Triangle and Its Properties
September	14	Buffer Week CH7. Congruence of Triangle Half yearly Examination
October	12	CH8. Comparing Quantities CH9. Rational Numbers
November	17	CH10. Practical Geometry CH11. Perimeter and Area CH12. Algebraic Expression
December	13	Buffer Week CH12. Algebraic Expression Sports Day P.A-2 Examination
January	19	CH13. Exponents and Power CH14. Symmetry
February	20	CH15. Visualising Solid Shapes Buffer Week
March		ANNUAL EXAMINATION



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session :2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS :CLASS – VII

Subject : Science

MONTH	Working Days (Approx.)	Lessons/Topics
April	11	CH-1. Nutrition in Plants
May	06	CH-2. Nutrition in Animal
June	09	CH-3. Fibre to Fabric
July	14	CH-4. Heat CH-5. Acids, Bases and Salts P.A-1 Examination
August	15	CH-6. Physical and Chemical Change
September	14	CH-10. Respiration in Organism Half Yearly Examination
October	12	CH-11. Transportation in Animals and Plants CH-12. Reproduction in Plants
November	17	CH-12. Reproduction in Plants (continued) CH-13. Motion and Time CH-14. Electric Current and Its Effects
December	13	REVISION P.A-2 Examination
January	19	CH-15. Light CH-17. Forest: Our Lifeline
February	20	CH-17. Forest: Our Lifeline CH-18. Wastewater Story
March		Final Examination



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session :2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS :CLASS – VII

Subject : SOCIAL SCIENCE

MONTH	Working Days (Approx.)	LESSONS / TOPICS
APRIL	11	Tracing changes through a thousand years, On equality, Environment
MAY	06	New kings and kingdoms, Role of government in health
June	09	Inside our Earth
July	19	The Delhi sultans, How the state government works, Our changing Earth P.A-1 Examination
August	15	The Mughal empire, Growing up as boys and girls, Air
September	14	Women change the world, Water Half Yearly Examination
October	12	Understanding media,
November	17	Tribes nomads and settled communities, Understanding advertising,
December	13	Devotional paths to the divine, Markets around us, Human environment interactions the tropical and subtropical regions. P.A-2 Examination
January	19	The making of regional cultures, A shirt in the market, Life in the temperate grasslands
February	20	Eighteenth century political formations, Life in the deserts
March		ANNUAL / BOARD EXAMINATION



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022–23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VII

Subject: ICT

Months	No of Days	Lesson/Topics
April	03	Ch – 1: Number System <ul style="list-style-type: none">• Decimal Number System• Binary Number System• Octal Number System• Hexadecimal Number System• Computer Arithmetic
May	02	Ch – 2: Formulas and Functions <ul style="list-style-type: none">• Working with Formulas• Types of Cell References• Cell References of Another Worksheet
June	03	Ch – 2: Formulas and Functions <ul style="list-style-type: none">• Renaming a Worksheet• Changing Colour of Sheet Tab• Functions• Common Functions• Function Library
July	02	Ch – 2: Formulas and Functions <ul style="list-style-type: none">• Renaming a Worksheet• The Insert Function• Other Important Functions• Formula Errors <p>P.A-1 Examination</p>
August	04	Ch – 3: Advanced Features of Excel <ul style="list-style-type: none">• Charts• Sorting Data• Filtering Data• Grouping Worksheet• Consolidating Data
September	02	Ch – 4: More on Python <ul style="list-style-type: none">• Introduction of Python• Types of Operators• Operator Precedence <p>Half Yearly Examination</p>
October	04	Ch – 4: More on Python <ul style="list-style-type: none">• Algorithm and Flowchart• Control Statement• Types of Control Structures• Conditional Statements

November	06	<p>Ch – 7: More on HTML5</p> <ul style="list-style-type: none"> • List • Tables • Images <p>Ch – 8: Introduction to App Developments</p> <ul style="list-style-type: none"> • Apps • Types of Apps • Classification of Mobile Apps
December	02	<p>Ch – 8: Introduction to App Developments</p> <ul style="list-style-type: none"> • Uses of Common Apps • Downloading and Installing an App • Developing Your Own App <p>P.A-2 Examination</p>
January	08	<p>Ch – 9: Cyber Threats and Security</p> <ul style="list-style-type: none"> • About Cybercrime • Cybercrime Against and Individual Person • Cybercrime Against Property • Cybercrime Against Organization or Society • Cyber Security
February	08	<p>Ch – 10: Introduction to Artificial Intelligence</p> <ul style="list-style-type: none"> • About Artificial Intelligence (AI) • Application of AI • Various Field of AI • Artificial Intelligence in Your Day-to-day life
March		Annual / Board Examination



USHA MARTIN WORLD SCHOOL, PATNA

(Session : 2022-23)

SPLIT UP SYLLABUS : CLASS – VII

Subject : **SANSKRIT**

MONTH	Working Days (Approx.)	LESSONS / TOPICS	Special Events
APRIL	11	पाठ-1. सुभाषितानि पाठ-2. दुर्बुद्धिः विनश्यति	
MAY	06	व्याकरणम् वर्णविचारः शब्दरूपम् एतत् (त्रिषु लिङ्गेषु)	
June	09	पाठ-3. स्वावलम्बनम् घातुरूपम्: 'कृ' 'दृश्'	
July	25	शब्दरूपम्: राजन्	P.A-1 Examination
August	15	पाठ-5. पण्डिता रमाबाई पाठ-6. सदाचारः शब्दरूपम्: 'पितृ' 'किम्'	
September	05	पुनरावृत्तिः	Half Yearly Examination
October	12	पाठ-7. सङ्कल्पः सिद्धिदायकः पाठ-8. त्रिवर्णः ध्वजः शब्दरूपम् 'नदी'	
November	17	पाठ-9. अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि पाठ-10. विश्वबन्धुत्वम् व्याकरणम्- कारकम् - 'वसं', धातुरूपम्- स्था, 'पा'	P.A-2 Examination Science, Exhibition
December	06	पाठ-11. समवायो हि दुर्जयः शब्दरूपम् - 'तत्' (त्रिषु लिङ्गेषु)	Sports Days
January	19	पाठ-12. विद्याधनम् पाठ-13. अमृतं संस्कृतम् पाठ-15. लालनगीतम्	Fate
February	20	सभी पठित पाठों की पुनरावृत्ति	Annual Function
March			ANNUAL / BOARD EXAMINATION